

Số: 43 /QĐ-SVHTTDL

Tây Ninh, ngày 19 tháng 01 năm 2023

## QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện  
Kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình năm 2023**

### GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA THỂ THAO DU LỊCH

Căn cứ Quyết định số 06/2022/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2023;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm Quyết định này những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 (chi tiết kèm theo).

**Điều 2.** Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng khối quản lý hành chính, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Phòng VH TT, TTVHTTTT các huyện, tx, tp;
- Như Điều 2;
- Lưu: VT. Mai



Trần Anh Minh



**NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN  
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN VĂN HÓA, THỂ THAO  
VÀ DU LỊCH NĂM 2023**

*(Ban hành kèm theo Quyết định 43/QĐ-SVHTTDL ngày 19/01/2023  
Của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

Năm 2023 là năm bản lề, năm quan trọng để thực hiện sơ kết Nghị quyết Đại hội Tỉnh Đảng bộ lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, ngành văn hóa, thể thao và du lịch tập trung nỗ lực đổi mới, hành động thực hiện hiệu quả các mục tiêu xây dựng và phát triển nền văn hóa và con người Tây Ninh năng động, nghĩa tình đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các mục tiêu phát triển văn hoá, thể thao và du lịch năm 2023 như sau:

**I. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Quán triệt và triển khai thực hiện tốt Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2023.

2. Tăng cường quản lý Nhà nước các hoạt động văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch theo hướng đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh; thực hiện hiệu quả các giải pháp, phát huy hơn nữa vai trò lực lượng nòng cốt trong sự nghiệp “xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

3. Tham mưu tổ chức và tuyên truyền kỷ các ngày lễ lớn của đất nước và sự kiện trong tỉnh năm 2023. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ số: Website, App, Zalo, Youtube và Fanpage.... Tăng cường sử dụng Hệ thống phần mềm quản lý văn bản trong trao đổi và giải quyết công việc.

4. Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, mang nét đặc trưng, gắn với phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương. Đầu tư xây dựng, tu bổ, nâng cấp các công trình văn hóa, di tích lịch sử - văn hóa; bảo tồn, phát huy





giá trị các di sản văn hóa phi vật thể, lập hồ sơ khoa học đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

5. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, nhất là Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

6. Nâng cao chất lượng phục vụ bạn đọc, tạo mọi điều kiện cho người đọc tiếp cận tối đa các nguồn tài nguyên thông tin của thư viện, góp phần phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng, nâng cao dân trí, phát triển bền vững nguồn nhân lực của Tỉnh.

7. Tập trung phát triển và nâng cao chất lượng thể thao quần chúng, chú trọng đầu tư phát triển thể dục thể thao học đường làm nền tảng phát triển thể thao thành tích cao. Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; chương trình Bơi an toàn phòng chống đuối nước trẻ em và đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2023.

8. Tích cực đôn đốc thực hiện các giải pháp đột phá về du lịch. Tập trung phát triển du lịch và các sản phẩm du lịch phù hợp, có giải pháp để thu hút khách quốc tế đến Tây Ninh.

9. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tích cực phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh, hoạt động nghiệp vụ ở cơ sở và các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

## **II. Mục tiêu cụ thể**

### **1. Lĩnh vực văn hóa – gia đình**

- Thực hiện 100 buổi biểu diễn phục vụ cơ sở. Tổ chức 04 hội thi, hội diễn, liên hoan cấp tỉnh. Tham gia 04 hội thi, hội diễn, liên hoan, giao lưu cấp khu vực và toàn quốc. Bổ sung 10.100 bản sách (bao gồm sách giấy và sách điện tử) và 80 loại báo, tạp chí; Cấp và gia hạn 4.000 thẻ thư viện; số người sử dụng thư viện 2.000.000 lượt; số tài liệu phục vụ 385.700 lượt; Phục vụ 20 cuộc sách lưu động. Suu tầm, trao đổi 50 hiện vật chủ đề dân tộc học, hiện vật thời bao cấp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá Di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh 06 chuyên mục di tích.



- Lập hồ sơ khoa học 01 Di sản văn hóa phi vật thể nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Tập trung nâng cao chất lượng các danh hiệu thi đua trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng hiệu quả thiết chế văn hóa cơ sở.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

- Số dân luyện tập thể dục thể thao là 36%; số gia đình tập luyện thể dục thể thao là trên 27%, số câu lạc bộ thể dục thể thao cấp cơ sở 350 CLB.

- Số trường học các cấp có chương trình giáo dục thể chất nội khóa 100%. Số trường học các cấp có chương trình giáo dục thể chất ngoại khóa 100%. Đăng cai tổ chức 07 giải cấp quốc gia; 05 giải Cụm, khu vực, mở rộng và 17 giải cấp tỉnh. Cử các đoàn thể thao của tỉnh tham gia thi đấu 74 giải quốc tế, quốc gia, khu vực, cụm, mở rộng...). Phần đấu đạt 204 huy chương các loại.

## **3. Lĩnh vực du lịch**

Phần đầu thu hút: khách lưu trú: 3.300.000 lượt khách; Khách lữ hành: 31.000 lượt khách; Khách tham quan khu, điểm du lịch: 5.000.000 lượt khách; Doanh thu du lịch: 1.800 tỷ đồng.

# **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## **1. Lĩnh vực văn hóa – gia đình**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 780/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2215/QĐ-TTg ngày 24/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Tham mưu cấp uỷ, UBND cùng cấp đánh giá, rà soát và xây dựng giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW. Các kế hoạch về phát triển sự nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Quyết định số



2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Đảm bảo lễ hội được tiến hành trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống; loại bỏ hoặc thay thế những tập tục không còn phù hợp.

- Tổ chức tốt các hội thi, liên hoan cấp tỉnh và tham gia liên hoan, hội thi cấp khu vực và toàn quốc theo kế hoạch được phê duyệt. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch phục vụ nhiệm vụ chính trị; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan và trên các mạng xã hội.

- Phối hợp với các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình gắn với xây dựng nông thôn mới; quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao. Quản lý chặt chẽ, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Chương trình Bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em và Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nâng cao chất lượng phong trào thể thao quần chúng và thể thao trường học; bảo tồn và phát triển các môn thể thao dân tộc.

- Chuẩn bị tốt lực lượng vận động viên tham gia các giải thi đấu thể thao khu vực và toàn quốc. Phối hợp hỗ trợ các Liên đoàn, hội, câu lạc bộ thể thao của tỉnh và ban ngành tổ chức các giải thi đấu thể thao.

## **3. Lĩnh vực du lịch**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị (khóa II) về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn gắn với thực hiện Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 05/10/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến, giới thiệu tiềm năng du lịch trên các trang mạng xã hội để thu hút du khách trong nước và phục hồi thị trường khách quốc tế. Tăng cường chất lượng dịch vụ, xúc tiến du lịch



manh mẽ, đảm bảo an toàn, an ninh, đa dạng hoá sản phẩm du lịch theo hướng đặc sắc thu hút khách du lịch đến với Tây Ninh. Tham dự các sự kiện xúc tiến du lịch, hội chợ du lịch nhằm quảng bá du lịch Tây Ninh. Hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp, cộng đồng làm du lịch địa phương, hình thành hệ sinh thái du lịch văn minh, lịch sự, thân thiện, chuyên nghiệp. Tập trung thu hút đầu tư du lịch trong và ngoài nước. Tập trung tổ chức thành công Lễ hội quảng bá "Nghệ thuật chế biến món ăn chay tỉnh Tây Ninh" lần thứ I, năm 2023 và sự kiện Ngày Tây Ninh tại Hà Nội năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở VHTTDL trên cơ sở nhiệm vụ của ngành năm 2023 xây dựng Kế hoạch hoạt động của đơn vị trình lãnh đạo Sở phê duyệt và ban hành kế hoạch thực hiện từng nhiệm vụ, gắn với dự toán kinh phí đã được phân bổ, cụ thể trách nhiệm của từng công chức, viên chức thực hiện để làm căn cứ bình xét thi đua cuối năm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố chủ động, kịp thời tham mưu lãnh đạo cấp ủy, UBND các cấp chỉ đạo, tạo điều kiện thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của ngành năm 2023; tham mưu UBND cấp huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ tại địa phương.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của công chức, viên chức, đảm bảo thực hiện hiện đúng nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng; ứng dụng công nghệ thông tin; tăng cường công tác xã hội hóa văn hóa, thể dục thể thao.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị được phân công có kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể từng nhiệm vụ, định kỳ gửi báo cáo về Văn phòng tổng báo cáo lãnh đạo Sở./.

---